
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
•  Decretos nº 10 a 23/16.

• Homologações, adjudicações, inexigibilidades, dispensas e extratos.

• Aviso de licitação. Carta Convite n° 003/2016

• Retificação homologação e extrato contrato dispensa 039/2016



Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84412D490326C47A8DA0238A185418B7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

Decreto

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 010/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia a Sra. Getulio Pereira Novaes, para Cargo Comissionado 
de Coordenador de Informática, símbolo CC-5, lotada na Secretaria de 
Administração. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 010/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Tiago Vieira Mota, para Cargo Comissionado de 
Chefe de Limpeza Pública, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 011/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Josivaldo Durans Silva, para Cargo Comissionado 
de Chefe de Iluminação Pública, símbolo CC-5, lotado na Secretaria de Obras 
e Serviços Públicos. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 012/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Welson Neres Dos Santos Filho, para Cargo 
Comissionado de Chefe da Divisão de Dados Estatísticos, símbolo CC-5, 
lotado na Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 013/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Gerivan Souza Almeida, para Cargo Comissionado 
de Chefe da Divisão de Controle de Qualidade, símbolo CC-5, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 014/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Tarcisio Souza Almeida, para Cargo Comissionado 
de Chefe da Divisão de Comercialização de Produtos Agropecuários, símbolo 
CC-5, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Públicos. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 015/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia a Sra. Silvana Brito Costa, para Cargo Comissionado de 
Encarregados dos Viveiros de Plantas, símbolo CC-5, lotada na Secretaria de 
Agricultura. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 016/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia a Sra. Amanda Costa Almeida, para Cargo Comissionado 
de Chefe da Divisão de Arrecadação, símbolo CC-5, lotada na Secretaria de 
Finanças. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 017/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia a Sra. Lindinalva Gomes Souza, para Cargo 
Comissionado de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, símbolo CC-5, lotada 
na Secretaria de Finanças. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 018/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. Renaque Barbosa, para Cargo Comissionado de 
Chefe de Dados Estatísticos e Controle de Qualidade, símbolo CC-5, lotada na 
Secretaria de Educação. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 019/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia a Sra. Anielle Andrade de Oliveira, para Cargo 
Comissionado de Supervisor de Cultura, símbolo CC-4, lotada na Secretaria de 
Educação. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                   PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, centro, cep 45240-000 

                                      CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                      Tel. (73) 3549-2545 

 

 
DECRETO Nº 020/2016 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A:  

 

ARTIGO 1º - Fica decretado Ponto Facultativo no Município de Manoel Vitorino no dia 

08 de Fevereiro de 2016, em virtude do Carnaval, ressalvando os serviços de limpeza, 

saúde e segurança pública, que permanecem com suas atividades em pleno 

funcionamento por serem consideradas essenciais. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de Fevereiro de 2016. 

 

 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 
 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 021/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. SAMUEL MORENO SANTOS SAMPAIO, para 
Cargo Comissionado de Auxiliar do programa de Micro-Credito, símbolo CC-5, 
lotado na Secretaria de Assistência Social. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 022/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia o Sr. JOSE FRANCISCO MEIRA FILHO, para Cargo 
Comissionado de Chefe administrativo de distrito, símbolo CC-5, lotado na 
Secretaria de obras. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

                    PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
                            Av. Gabriel Dantas Novaes,200,centro,cep 45240-000 

                              CNPJ 13.894.886/0001-06 
                              Tel. (73) 3549-2545 

 

DECRETO Nº 023/2016 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016. 

        
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO - ESTADO DA BAHA, 
no uso de suas atribuições legais, 
 
 
 
 
D E C R E T A: 
 
 
 
ARTIGO 1º - Nomeia a Sra. Queila Araujo Santos, para Cargo Comissionado 
de Chefe da divisão de fiscalização, símbolo CC-5, lotada na Secretaria de 
finanças. 

 

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
ARTIGO 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E  CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Manoel Vitorino em 02 de fevereiro de 2016. 
 

 
 
 

______________________ 
Lenilton Pereira Lopes 

Prefeito Municipal 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D250EB72932DF49F664D4D0B15AF0180

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

Contrato

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
ESTADO	DA	BAHIA	
SETOR	DE	CONTRATOS	

	

___________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

	

	

TERMO	DE	RATIFICAÇÃO	E	HOMOLOGAÇÃO	

	

O	Prefeito	Municipal	de	Manoel	Vitorino	–	Estado	da	Bahia,	depois	de	analisado	o	parecer	jurídico	e,	
considerando	 a	 legalidade	 do	 procedimento,	 julgamento,	 habilitação	 e	 resultado	 relativo	 à	
Inexigibilidade	nº	012/2016,	 que	 tem	 como	OBJETO:	Prestação	 de	 serviços	 educacionais	 para	
qualificação	necessária	dos	Gestores	e	servidores	dos	Municípios,	no	curso	de	prestação	de	contas	
por	meio	 eletrônico	 (SIGA	 e‐TCM),	 com	 duração	 de	 03	meses,	 100	 horas,	 iniciando‐se	 em	 27	 de	
Fevereiro	de	2016	e	findando	em	11	de	Abril	de	2016,	a	ser	ministrado	Alto	da	Ladeira	do	Hospital	
Geral	do	Estado	–	HGE,	s/n,	Av.	Vasco	da	Gama,	Salvador	–	Bahia.	

FUDAMENTO	LEGAL:	Art.	25,	inciso	II,	combinado	com	o	Art.	13,	incisivo	III,	da	Lei	Federal	nº.	
8.666/93,	e	alterações	posteriores.	
	
Resolve	 RATIFICAR	 E	 HOMOLOGAR	 o	 presente	 em	 favor	 do	 CONTRATADO:	 FUNDACEM	 –	
FUNDAÇÃO	 CARLOS	MONTES	 CNPJ:	 06.150.141/0001‐77,	 estabelecida	 no	 Alto	 da	 Ladeira	 do	
Hospital	Geral	do	Estado	–	HGE,	s/n,	Av.	Vasco	da	Gama,	Salvador	–	Bahia.		
	
Manoel	Vitorino	–	BA,	23	de	Fevereiro	de	2016.	
__________________________	
Lenilton	Pereira	Lopes	
Prefeito	Municipal	
	
	
	
	
	
	
	

EXTRATO	DE	CONTRATO	
	
CONTRATO	N°:	130/2016.																		PROCESSO	N°:	Inexigibilidade	012/2016	
CONTRATANTE:	PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO.				
CONTRATADO:	 CONTRATADO:	 FUNDACEM	 –	 FUNDAÇÃO	 CARLOS	 MONTES	 CNPJ:	
06.150.141/0001‐77	
OBJETO:	Prestação	de	serviços	educacionais	para	qualificação	necessária	dos	Gestores	e	servidores	
dos	Municípios,	no	curso	de	prestação	de	contas	por	meio	eletrônico	(SIGA	e‐TCM),	com	duração	de	
03	meses,	100	horas,	iniciando‐se	em	27	de	Fevereiro	de	2016	e	findando	em	11	de	Abril	de	2016,	a	
ser	ministrado	Alto	da	Ladeira	do	Hospital	Geral	do	Estado	–	HGE,	s/n,	Av.	Vasco	da	Gama,	Salvador	
–	Bahia.	
ASSINATURA:	23/02/2016.																		VIGÊNCIA:	11/04/2016.	
VALOR	GLOBAL:	R$	7.920,00	(Sete	mil	novecentos	e	vinte	reais)	
	
	

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4ECB8AC2A769E29C36A00731A99BFADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

  PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
Av.                     Gabriel Dantas, 200, centro,  cep 45240-000 

                                         CNPJ 13.894.886/0001-06 
                                        Tel. 3549-2545 
 

__________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 

RETIFICAÇÃO DOS NUMEROS DE CONTRATO E DE DISPENSA 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 
CONTRATO N°: 136/2016.      PROCESSO N°: DISPENSA 052/2016. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MANOEL VITORINO/BA.    
CONTRATADO: VALDINE DE JESUS SILVA.  
CPF: 450.576.565-20 
OBJETIVO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONFEITARIA PARA CONFECCIONAR SALGADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÂO.  
ASSINATURA: 22/02/2016.    VIGÊNCIA: 31/12/2016.   
VALOR: R$ 5.000,00 (CINCO MIL REAIS). 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4ECB8AC2A769E29C36A00731A99BFADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

	

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

               O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 
051/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços em Procedimento Médico Oftalmológico, atendendo as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: CLINICA DE OLHOS CALHEIRA - ME 
CNPJ: 34.324.491/0001-48. 

 
Manoel Vitorino – BA, 22 de Fevereiro de 2016. 
_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
          Prefeito                                                
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 135/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 051/2016. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: CLINICA DE OLHOS CALHEIRA - ME CNPJ: 34.324.491/0001-48. 
OBJETO Prestação de serviços em Procedimento Médico Oftalmológico, atendendo as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
ASSINATURA: 22/02/2016.               VIGÊNCIA: 15/03/2016.  
VALOR: R$ 150,00 (cento e Cinquenta reais) 
 
  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4ECB8AC2A769E29C36A00731A99BFADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

	

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

               O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 
050/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços em exames Ultrassom de carótidas e vertebras com 
dolppler para a paciente Noêmia Maria de Oliveira, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: CPU CLINICA MÉDICA LTDA - ME 
CNPJ: 04.849.052/0001-98. 

 
Manoel Vitorino – BA, 22 de Fevereiro de 2016. 
_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
          Prefeito                                                
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 134/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 050/2016. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: CPU CLINICA MÉDICA LTDA - ME CNPJ: 04.849.052/0001-98. 
OBJETO Prestação de serviços em exames Citologia com microflora colposcópia para a paciente Noêmia L. Santos, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
ASSINATURA: 22/02/2016.               VIGÊNCIA: 15/03/2016. 
VALOR: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) 
 
  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4ECB8AC2A769E29C36A00731A99BFADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

	

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

               O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 
049/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços em exames Citologia com microflora colposcópia para a 
paciente Noêmia L. Santos, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: LEFUNDES SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA - ME CNPJ: 05.744.590/0001-80. 

 
Manoel Vitorino – BA, 22 de Fevereiro de 2016. 
_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
          Prefeito                                                
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 133/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 049/2016. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: LEFUNDES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA - ME CNPJ: 05.744.590/0001-80. 
OBJETO Prestação de serviços em exames Citologia com microflora colposcópia para a paciente Noêmia L. Santos, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
ASSINATURA: 22/02/2016.               VIGÊNCIA: 15/03/2016. 
VALOR: R$ 120,00 (cento e vinte reais) 
 
  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4ECB8AC2A769E29C36A00731A99BFADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
               O	Prefeito	do	Município	de	Manoel	Vitorino	–	Estado	da	Bahia,	depois	de	analisado	o	
parecer	 jurídico	 e,	 considerando	 a	 legalidade	 do	 procedimento,	 julgamento,	 habilitação	 e	
resultado	relativo	à	 licitação,	modalidade	CARTA	CONVITE	nº	001/2016,	critério	MENOR	
PREÇO	GLOBAL,	que	tem	como	objetivo	a	Contratação	de	empresa	para	prestação	de	serviços	
na	 execução	 de	 palestras,	 oficinas	 e	 atividades	 Socioeducativas	 das	 crianças,	 jovens	 e	
adolescentes	 do	 Projeto	 Criança	 Cidadã	 cadastrados	 nos	 Serviços	 de	 Convivência	 e	
Fortalecimento	de	Vínculos	da	Secretaria	Municipal	de	Assistência	Social,	resolve	Adjudicar	
e	 Homologar	 o	 presente	 em	 favor	 da	 empresa,	 FERNANDO	 DA	 SILVA	 MORAES	 ‐	 ME,	
estabelecido	na	Rua	Getulio	Vargas,	883,	CEP:	45.360‐000,	Lagoa	Comprida,	Maracás/BA,	
inscrito	no	Cadastro	Nacional	de	Pessoas	Jurídicas	(CNPJ)	sob	o	número	20.511.610/0001‐67,	
vencedora	do	certame,	autorizando	desde	já	sua	contratação. 

 
Manoel Vitorino – BA, 01 de Fevereiro de 2016. 
_______________________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 
CONTRATO N°: 091/2016.      PROCESSO N°: Carta Convite 001/2016 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: FERNANDO	DA	SILVA	MORAES	‐	ME,, CNPJ: 20.511.610/0001‐67. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços na execução de palestras, oficinas e atividades 
Socioeducativas das crianças, jovens e adolescentes do Projeto Criança Cidadã cadastrados nos Serviços de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos da Secretaria Municipal de Assistência Social. 
ASSINATURA: 01/02/2016.               VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
VALOR: R$ 72.963,60 (Setenta e dois mil novecentos e sessenta e três reais e sessenta centavos). 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4ECB8AC2A769E29C36A00731A99BFADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
               O	Prefeito	do	Município	de	Manoel	Vitorino	–	Estado	da	Bahia,	depois	de	analisado	o	
parecer	 jurídico	 e,	 considerando	 a	 legalidade	 do	 procedimento,	 julgamento,	 habilitação	 e	
resultado	relativo	à	licitação,	modalidade	Pregão	Presencial	nº	009/2016,	critério	MENOR	
PREÇO	GLOBAL,	que	 tem	como	objetivo	a	Contratação	de	empresa	visando	à	prestação	de	
serviços	na	realização	da	Jornada	Pedagógica	2016,	em	atenção	à	solicitação	da	Secretaria	
Municipal	de	Educação,	resolve	Adjudicar	e	Homologar	o	presente	em	 favor	da	empresa,	
ALLMA	FORMAÇÃO	PEDAGÓGICA	LTDA	 ‐	ME,	estabelecido	na	Rua	 José	Rodrigues	Bastos,	
125	 B,	 Centro,	 CEP:	 45.365‐000,	 Município	 de	 Lagedo	 Tabocal/BA,	 inscrito	 no	 Cadastro	
Nacional	 de	 Pessoas	 Jurídicas	 (CNPJ)	 sob	 o	 número	 12.817.277/0001‐90,	 vencedora	 do	
certame,	autorizando	desde	já	sua	contratação. 

 
Manoel Vitorino – BA, 19 de Fevereiro de 2016. 
_______________________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

 
CONTRATO N°: 132/2016.      PROCESSO N°: Pregão Presencial 009/2016 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: ALLMA FORMAÇÃO PEDAGÓGICA LTDA - ME, CNPJ: 12.817.277/0001‐90. 
OBJETO: Contratação de empresa visando à prestação de serviços na realização da Jornada Pedagógica 2016, em 
atenção à solicitação da Secretaria Municipal de Educação. 
ASSINATURA: 19/02/2016.               VIGÊNCIA: 09/03/2016. 
VALOR: R$ 61.900,00 (Sessenta e um mil novecentos reais) 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4ECB8AC2A769E29C36A00731A99BFADA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

Convite

 

PREFEITURA DE MANOEL VITORINO/BA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CARTA CONVITE N° 003/2016 

 

                  A Prefeitura de Manoel Vitorino – BA, torna público que irá realizar licitação 

na modalidade Carta Convite n° 003/2016, no dia 03 de Março de 2016, às 08h00min, 

tendo por objetivo a execução de obras de recuperação da quadra poliesportiva, 

localizada no Povoado do Recreio na zona rural do município, conforme Projeto Básico. 

O Edital está disponível na Prefeitura, no setor de Licitações, localizado na Av. Gabriel 

Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000, Tel. (73) 3549-2745, no horário das 

08h00min as 12h00min horas. Gilberto Souza de Jesus, Presidente da C. P. L. 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0CAAE069CE55539E1BD84F0F610EFC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000015 Estado da Bahia - quinta-feira, 25 de fevereiro de 2016 Ano 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 

Retificação do CNPJ da Empresa 

 

 

TERMO HOMOLOGAÇÃO 

               O Prefeito do Município de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico 
e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 
modalidade Dispensa de Licitação N° 039/2016, que tem como OBJETO: contratação de empresa 

especializada no gerenciamento e coleta de RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, resolve e Homologar o presente em favor 
da empresa, STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA BA, CNPJ: 01.568.077/0011-05, vencedora do 

certame. 
 
Manoel Vitorino – BA, 12 de Fevereiro de 2016. 
_______________________________ 

Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 108/2016.       DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 039/2016 

CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: contratação de empresa especializada no gerenciamento e coleta de RESÍDUOS DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste 
Município. 

ASSINATURA: 12/02/2016.               VIGÊNCIA: 31/03/2016. 
VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). 
  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 84412D490326C47A8DA0238A185418B7


		2016-02-25T16:32:53-0300




